Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Avenida Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: www.altafloresta.mt.leg.br

Lido em
_ _ _ / _ _ _ / _ _ _

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Responsável

INDICAÇÃO N. 204/2021
Autoria: Vereador Douglas Pereira Teixeira da Costa.

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o
Regimento Interno desta Casa, INDICA ao Prefeito
Municipal de Alta Floresta, Sr. Valdemar Gamba, a
necessidade de promover, através dos departamentos
competentes, o envio de Projeto de Lei à Câmara
Municipal que “INSTITUI O "PROGRAMA
EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO" NAS ESCOLAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE MUNICÍPIO DE
ALTA FLORESTA – MT, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”, semelhante a inclusa minuta.

JUSTIFICATIVA

O Vereador que este subscreve, vem até Vossa Excelência, requerer, após lido em Plenário,

seja encaminhado ao Prefeito Municipal a presente Indicação, para providências:

Que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal junto a sua equipe de governo elabore um
Projeto de Lei, propondo instituir o "Programa Educação no Trânsito", na forma de tema
transversal, nas escolas da rede pública de ensino do Município de Alta Floresta – MT, que se
destina aos alunos do ensino fundamental da rede municipal de Ensino, bem como as escolas da
rede privada do município de Alta Floresta – MT.

Este Vereador entende que a instituição em referência tem como objetivo principal

promover a Educação no Trânsito com disciplinas que destaquem a importância de convivermos de
forma harmoniosa, que trate o tema trânsito como algo fundamental para comunidade e se transfira
isso para as salas de aula de toda a rede Municipal de ensino por meio do "Programa Educação no
Trânsito".

Assim sendo aceito, me coloco a Vossa inteira disposição, subscrevendo o presente com
elevados votos de estima consideração.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta – MT, 03 de maio de 2021

Douglas Pereira Teixeira da Costa
Vereador